
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1548 / 2018 del 27/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: LAVORI DI ¿RESTAURO 
CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI 
ALLUVIONALI DICEMBRE 2017¿ ¿ AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA 
¿ IMPEGNO DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
0163C6AE017F30C2DA3E1DC3E99F231F2A03F315AB81F5711CBD1E8641E9CA0B41C43A61A90FD5A17D80F2DF8A1224F6679
F5A666CA8CEBCAA9F5630F85D6DFE

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  LAVORI DI “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI  DICEMBRE 2017”  –  AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA – 
IMPEGNO DI SPESA

__________________

IL  RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 408/2018;
Visti 
la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  26/02/2018  n.  14  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020” e successivi atti consiliari di variazione;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28.03.2018  come  modificato  dalla  quarta  variazione  approvata  da  Decreto  del  Presidente  n. 
225/2018;
 
il decreto n. 275/2018 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di  “restauro conservativo 
della  reggia  di  Colorno seguito  eventi  alluvionali  dicembre 2017”,  di  complessivi  € 970.000,00 
(CUP: D15H18000980003);
 
la  determina n. 1541 del  21/12/2018 di  approvazione del  progetto  esecutivo  dei  soli  lavori  in 
economia delle voci B2 e B3 del QTE dei lavori di “ restauro conservativo della Reggia di Colorno 
seguito eventi alluvionali dicembre 2017” avente il seguente QTE:

A1 lavori a base d'asta 758.000,00
A2 oneri per la sicurezza 10.000,00
A totale 768.000,00
B1 iva 10% su A 76.800,00

B2
lavori  in  economia  “restauro  murario  sala  ex  guardaroba”  iva 
compresa 7.150,00

B3 lavori in economia “restauro ligneo sala ex guardaroba” iva compresa 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa 40.000,00
B5 spese tecniche iva compresa 43.000,00
B6 spese tecniche Merloni 14.475,26

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



B7 Autorità ANAC 225,00
B8 imprevisti 1.099,74
B somme a disposizione 202.000,00
C totale 970.000,00

 
Preso atto che nell’atto 1541/2018 si prevedeva di procedere, relativamente ai lavori B2 e B3 del  
QTE, all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 
Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione 
provinciale per l’esecuzione dei lavori B2 e B3;
 
Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D Lgs. 50/2016;
Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al  D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;
 
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.
 
Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Di affidare i seguenti lavori:
1)  lavori in economia “restauro murario sala ex guardaroba”, voce B2 del QTE, per € 6.500,00 
oltre iva 10%, per complessivi € 7.150,00 alla MANI RESTAURI di Fretta Valeria,  Aurelio Saffi n. 
39 43100 Parma, PI: 02773030347, CIG: Z6F26814BF
 
2) lavori in economia “restauro ligneo sala ex guardaroba”, voce B3 del QTE, per € 17.500,00 oltre 
iva  10%, per  complessivi  € 19.250,00 alla  ditta  ESTER TOSCANI - RESTAURO LIGNEO, via 
Giotto n. 19 43036 Fidenza (PR) – PI: 02795830344 CIG: ZA32681509

di approvare le lettere d'ordine che disciplinano le modalità esecutive e gestionali dell'esecuzione 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



dei lavori, agli atti presso l'ufficio;

di  impegnare la  somma complessiva  di  € 26.400,00 all’interno del  QTE di  Euro 970.000,00 a 
 carico del Cap 211100220000 manutenzione straordinaria Reggia di Colorno, titolo II, missione 5 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale, Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale di 
valore culturale, storico ed artistico del Bilancio 2018-2020, Annualità 1018;
 
di dare atto che la spesa di € 970.000 è finanziata con avanzo di amministrazione;
 
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
 
di dare comunicazione alle ditte affidatarie dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
 

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1548 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: LAVORI DI ¿RESTAURO CONSERVATIVO 
REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 
2017¿ ¿ AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA ¿ IMPEGNO DI SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

211100220000 IMP. 2443/18 
SUB. 747-760

AVANZO

Per un totale complessivo di spesa di € 26.400

NOTE: 

Parma li, 28/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


